
 

Pag. 1 
Determinazione n. 794 del 19/06/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 19/06/2025 n. 794 

Settore III 
3.3 - Area Viabilità - Gestione e sviluppo 

3.3.1 - UO Esercizio e Coordinamento 

OGGETTO: ACCORDO QUADRO PER LA FORNITURA DI CONGLOMERATO 
BITUMINOSO A FREDDO IN SACCHETTI O SFUSO PER I REPARTI OPERATIVI 
DELL'AREA VIABILITÀ DELLA PROVINCIA DI ANCONA - ANNO 2025. AFFIDAMENTO 
ALL'IMPRESA ROCKOLORS S.R.L. DI CAGLI (PU). 

IL TITOLARE DI INCARICO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
 DELEGATO DAL DIRIGENTE 

 
PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 529 del 17/04/2025: 

- veniva approvata la perizia relativa alla fornitura di conglomerato bituminoso a freddo, in 
sacchetti o sfuso, per i Reparti Operativi dell’Area Viabilità della Provincia di Ancona - 
anno 2025 - nell’ammontare complessivo di € 39.680,00 - così ripartito: 
 

Importo massimo della fornitura (base d’asta) Euro 
 A misura   32.000,00 
1)             Totale Appalto 32.000,00 
C)  Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
C1) Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività 

preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione 
lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

640,00  
(pari al 2% per 
incentivi tecnici 

ex art. 45, D.Lgs 
36/2023) 

C2) IVA 22% ed altre imposte su A)   7.040,00 
                                                                     Totale C) 7.680,00 
2) TOTALE PROGETTO (1+c) 39.680,00 
 
- veniva specificato che la fornitura in oggetto sarebbe stata affidata ai sensi dell’art. 50, 

comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023; 
- veniva previsto l’avvio di una procedura di individuazione del contraente tramite Richiesta 

d’Offerta (RDO) sul portale elettronico della Pubblica Amministrazione rivolta ad almeno 
n. 3 operatori economici; 



 

Pag. 2 
Determinazione n. 794 del 19/06/2025 

- veniva prevista l’esclusione dalla partecipazione alla suddetta procedura, dell’operatore 
economico a cui era stata affidata la medesima fornitura per l’anno 2024, al fine di 
rispettare il principio di rotazione; 

- veniva individuato, quale criterio di aggiudicazione, quello del prezzo medio ponderato 
più basso relativo a quattro tipologie di materiale, secondo i pesi riportati nel modulo di 
presentazione dell’offerta facente parte della perizia e allegato all’atto su richiamato; 

- veniva dato atto che: 
• l’importo massimo del contratto di fornitura è pari alla somma posta a base d’asta; 
• il termine per la consegna del materiale, da attuare in modalità frazionata, è 

previsto per il 31/12/2025; 
• gli ordinativi, non essendo prevista una specifica localizzazione degli interventi, 

saranno disposti dai direttori di esecuzione secondo le effettive esigenze 
manutentive di ciascun Reparto Operativo; 

- venivano nominati i seguenti Direttori di esecuzione: 
• Geom. Anna Barucca per il reparto operativo di Ancona, 
• Geom. Matteo Pallotta per il reparto operativo di Jesi, 
• Geom. Stefano Belardinelli per il reparto operativo di Senigallia, 
• Geom. Maurizio Tisba per il reparto operativo di Fabriano; 

- veniva dato atto che la spesa complessiva di € 39.680,00 risulta disponibile al Capitolo 
1026100565 dell’esercizio finanziario 2025; 

- venivano assunti, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000: 
• la prenotazione di impegno di spesa n. 831/2025 di € 39.680,00 al Capitolo 

1026100565 dell’esercizio finanziario 2025; 
• il sub-impegno di spesa n. 281/2025 di € 640,00 sulla prenotazione n. 831/2025 al 

Capitolo 1026100565 dell’esercizio finanziario 2025, relativamente agli incentivi 
tecnici; 
 

VISTA la RDO n. 390 predisposta sul portale Tutto Gare mediante la quale sono stati 
invitati a presentare un’offerta i seguenti operatori economici: 

 
 

 
DATO ATTO che la seduta di gara è stata aperta sul portale Tutto Gare con la verifica, 

da parte del RUP, della documentazione amministrativa pervenuta e, a seguito del positivo 
esito della stessa, con l'ammissione alla successiva fase di apertura delle buste economiche 
degli operatori economici che hanno presentato un’offerta; 

 Ditta Partita IVA  
1 BETON ASFALTI S.R.L. 01265960227 
2 ROCKOLORS S.R.L. 02571360417 
3 FUTURA CONGLOMERATI S.R.L. 01833860438 
4 NOGARA STRADE SRL 00206780132 
5 S.C.B. S.R.L. 00699250551 
6 SINTEXCAL S.P.A. - SOCIETA' 

UNISOGGETTIVA 
00570320382 

7 INDEX S.P.A. 00750510232 
8 COMSERVICE DI NATALIA 

WIKTORIA LUPA 
12105290964 
 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 794 del 19/06/2025 

 
VISTE le offerte economiche pervenute da parte dei seguenti operatori economici:  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RICHIAMATO il D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e, in particolare, l’articolo 17, comma 5, primo 

periodo, ai sensi del quale “l’organo preposto alla valutazione delle offerte predispone la 
proposta di aggiudicazione alla migliore offerta non anomala”; 
 

TENUTO CONTO, per quanto sopra evidenziato, che il R.U.P. ha proposto 
l’aggiudicazione della fornitura in oggetto in favore dell’impresa ROCKOLORS S.R.L. 
(C.F./P.I. 02571360417) con sede legale in Via Enrico Fermi n. 30 – Cagli (PU) – C.A.P. 
61043, con la migliore offerta di € 14,2375 (prezzo medio ponderato al quintale) e per 
l'importo contrattuale netto pari all’importo a base d’asta di € 32.000,00 oltre Iva 22%, per 
complessivi € 39.040,00 (iva compresa), come stabilito dal C.S.A. approvato con D.D. n. 
529/2025; 

 
VERIFICATA: 

- l’iscrizione della predetta ditta presso la C.C.I.A.A. delle Marche al n. REA PS-192439 
come dal documento T606179629 estratto dal Registro delle Imprese in data 05/06/2025; 

- la regolarità contributiva della Ditta Appaltatrice verso gli enti previdenziali e assicurativi, 
come risulta dal DURC on line prot. INPS_46244214 del 11/06/2025 (scadenza validità 
09/10/2025); 

- l’assenza di annotazioni nel casellario ANAC; 
 

TENUTO CONTO che l’impresa ROCKOLORS S.R.L. (C.F./P.I. 02571360417) ha 
presentato: 

- il modello DGUE aggiornato con il nuovo codice degli appalti pubblici (D.Lgs 36/2023); 
- il modello contenente gli estremi del conto corrente dedicato alla gestione dei 

movimenti finanziari relativi ad appalto/commesse pubbliche, a sensi dell’art. 3, 
comma 7, della L. n. 136/2010; 

 
DATO ATTO che sono state avviate le richieste presso i competenti Enti per la verifica 

del possesso dei requisiti di cui agli art. 94 e ss. del D.lgs. 36/2023 in favore della ditta 
aggiudicataria, le quali hanno prodotto esito positivo; 

 
 

 Ditta Partita IVA Offerta 
economica € 

(prezzo medio 
ponderato al 

quintale) 
1 BETON ASFALTI S.R.L. 01265960227 19,20 
2 ROCKOLORS S.R.L. 02571360417 14,2375 
3 S.C.B. S.R.L. 00699250551 15,035 
4 SINTEXCAL S.P.A. - 

SOCIETA' 
UNISOGGETTIVA 

00570320382 17,70 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 794 del 19/06/2025 

ATTESO che: 
- non essendo prevista una specifica localizzazione degli interventi, gli ordinativi saranno 

disposti dai direttori di esecuzione secondo le effettive esigenze manutentive di ciascun 
Reparto Operativo; 

- il termine per la consegna del materiale, da attuare in modalità frazionata, è previsto per 
il 31/12/2025, con un importo massimo del contratto di fornitura pari alla somma posta 
a base d’asta; 

 
DATO ATTO che l’elenco prezzi offerto dall’impresa ROCKOLORS S.R.L. (C.F./P.I. 

02571360417) è il seguente: 
 

Denominazione Prezzo unitario 
offerto al q.le 

Fornitura di conglomerato a freddo 
in sacchetti 25 kg 

€ 16,00 

Fornitura di conglomerato a freddo 
modificato in sacchetti 25 kg 

€ 17,40 

Fornitura di conglomerato a freddo 
sfuso 

€ 10,15 

Fornitura di conglomerato a freddo 
modificato sfuso 

€ 11,80 

 
 
RITENUTO pertanto di poter procedere all’affidamento della fornitura in oggetto in 

favore dell’impresa ROCKOLORS S.R.L. (C.F./P.I. 02571360417) e alla stipula del relativo 
contratto mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata ai sensi dell’articolo 18, comma 
1, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 

PRESO ATTO che l’aggiudicatario ha dichiarato l’intenzione di ricorrere al subappalto 
della fornitura oggetto di appalto; 

 
VISTI:  

-  la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 32 del 26/09/2024 di approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027;  

-  la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 61 del 19/12/2024 di approvazione del 
bilancio di previsione 2025/2027;  

-  Delibera di Consiglio n. 54 del 13/12/2024 di approvazione della nota di aggiornamento 
al DUP 2025/2027;  

-  Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025 di approvazione del PEG 2025/2027; 
 

RAVVISATA pertanto la necessità, verificata la copertura di spesa, di assumere un 
sub-impegno di spesa per complessivi € 39.040,00 (iva compresa), sulla prenotazione di 
impegno di spesa n. 831/2025, assunta con D.D. n. 529 del 17/04/2025 al Cap. 1026100565 
dell’esercizio finanziario 2025, in favore dell’impresa ROCKOLORS S.R.L. (C.F./P.I. 
02571360417); 
 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 794 del 19/06/2025 

DATO ATTO che, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, non sussiste 
conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e 
ss.mm.ii., come introdotto dalla Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii., da parte del RUP e del 
Dirigente responsabile; 

 
VISTO l’art. 107, comma 3, del D.lgs. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii; 
 
VISTO il “Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi e della 

Struttura Organizzativa dell’Ente” approvato con Decreto presidenziale n. 43 del 
30/03/2023; 

 
RICHIAMATI: 

- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con il quale è 
stato conferito al Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico di Dirigente Tecnico del Settore 
III - Edilizia e Lavori Pubblici; 

-  la Determinazione del Dirigente n. 760 del 25/06/2024 con la quale è stato prorogato al 
Dott. Ing. Monica Ulissi, fino alla data del 30/06/2025, l’incarico di titolare di Elevata 
Qualificazione dell’Area “Viabilità - Gestione e Sviluppo” del Settore III già conferito con 
D.D. n. 39 del 12/01/2024; 

-   la Determinazione del Dirigente n. 757 del 12/06/2025 mediante la quale veniva disposto 
che nel periodo in cui il Dirigente del Settore III sarà assente per ferie (16 giugno – 20 
giugno) le funzioni e i compiti dirigenziali attribuiti al medesimo saranno ordinariamente 
esercitati, ai sensi dell’art. 26, comma 2, del vigente Regolamento sull’ordinamento 
generale degli uffici e dei servizi, con riferimento all’Area Viabilità – Gestione e sviluppo, 
dal titolare di Elevata Qualificazione sopradetto – Dott. Ing. Monica Ulissi; 

 
DETERMINA 

 
1) di richiamare la premessa che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 

quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della 
Legge n. 241/90 e ss.mm. e ii.; 
 

2) di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs 36/2023, l’appalto 
relativo alla “Fornitura di conglomerato bituminoso a freddo, in sacchetti o sfuso, per i 
Reparti Operativi dell’Area Viabilità della Provincia di Ancona - anno 2025”, all’impresa 
ROCKOLORS S.R.L. (C.F./P.I. 02571360417) con sede legale in Via Enrico Fermi n. 30 – 
Cagli (PU) – C.A.P. 61043, con la migliore offerta di € 14,2375 (prezzo medio ponderato al 
quintale), e per l'importo contrattuale netto pari all’importo a base d’asta di € 32.000,00, oltre 
Iva 22%, per complessivi € 39.040,00 (iva compresa), come stabilito dal C.S.A. approvato 
con D.D. n. 529/2025; 

 
3) di dare atto altresì che l’aggiudicatario ha dichiarato l’intenzione di ricorrere al 

subappalto della fornitura oggetto di appalto; 
 

4) di confermare il quadro economico così come era stato previsto, in quanto l’importo 
del contratto della ditta appaltatrice coincide con la somma posta a base d’asta: 



 

Pag. 6 
Determinazione n. 794 del 19/06/2025 

 
Importo massimo della fornitura Euro 
 A misura   32.000,00 
1)             Totale Appalto 32.000,00 
C)  Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
C1) Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività 

preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della sicurezza 
in fase di progettazione, alle conferenze di servizi, alla direzione 
lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione 

640,00  
(pari al 2% per 
incentivi tecnici 

ex art. 45, D.Lgs 
36/2023) 

C2) IVA 22% ed altre imposte su A)   7.040,00 
                                                                     Totale C) 7.680,00 
2) TOTALE PROGETTO (1+c) 39.680,00 
 

5) di dare atto che: 
- gli ordinativi saranno disposti secondo le effettive esigenze manutentive, come 

disposto da parte dei singoli direttori di esecuzione dei Reparti Operativi, fino alla 
concorrenza massima dell’importo posto a base d’asta di € 32.000,00 (iva esclusa) 
e sulla base dei seguenti prezzi unitari offerti dalla ditta aggiudicataria della fornitura: 
 

Denominazione Prezzo unitario 
offerto al q.le 

Fornitura di conglomerato a freddo 
in sacchetti 25 kg 

€ 16,00 

Fornitura di conglomerato a freddo 
modificato in sacchetti 25 kg 

€ 17,40 

Fornitura di conglomerato a freddo 
sfuso 

€ 10,15 

Fornitura di conglomerato a freddo 
modificato sfuso 

€ 11,80 

 
- il termine per la consegna del materiale, da attuare in modalità frazionata, è previsto 

per il 31/12/2025; 
- il pagamento delle prestazioni sarà effettuato in soluzione della singola fornitura sino 

al compimento dell’importo massimo di € 32.000,00 e riscontrata dal Direttore di 
esecuzione, a seguito di presentazione di fattura elettronica, e nel rispetto della 
vigente legislazione la liquidazione sarà subordinata all’acquisizione da parte 
dell’Ufficio del DURC; 
 

6) di dare atto che la spesa di € 39.040,00 (iva compresa) pari all’importo contrattuale 
della ditta appaltatrice risulta finanziata con i fondi disponibili al Cap. 1026100565 
dell’esercizio finanziario 2025, impegno di spesa n. 831/2025; 

 
 



 

Pag. 7 
Determinazione n. 794 del 19/06/2025 

7) di assumere, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000, un sub-impegno di € 
39.040,00 sull’impegno di spesa n. 831/2025 assunto con D.D. n. 529 del 17/04/2025 al 
Cap. 1026100565 dell’esercizio finanziario 2025, in favore dell’impresa ROCKOLORS 
S.R.L. (C.F./P.I. 02571360417); 

 
8) di dare atto che il contratto avverrà mediante corrispondenza secondo l'uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 
certificata ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
 

9) di dichiarare che la documentazione relativa all’istruttoria è conservata agli atti 
dell’Ente; 

 
10) di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse, 

anche potenziali, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e degli art. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii; 

 
11) di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del 
T.U.E.L.; 

 
12) di pubblicare altresì il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 

Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 37 del 
D.lgs. n. 33/2013; 

 
13)  di dare atto che: 

-  l’obbligazione diventerà esigibile nell’annualità 2025 come da relativo cronoprogramma; 
-  il Codice Identificativo di Gara (CIG) è: B7381FAC4A; 
- il Responsabile del Progetto ai sensi dell’art. 15, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 e 

Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1990 è il Dott. Ing. 
Monica Ulissi – titolare di incarico di elevata qualificazione dell’Area Viabilità – Gestione 
e sviluppo. 

 
Ancona, 19/06/2025 

IL TITOLARE DI INCARICO  
DI ELEVATA QUALIFICAZIONE 
DELEGATO DAL DIRIGENTE 

Dott. Ing. ULISSI MONICA 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE: LUCESOLI ALESSIA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ULISSI MONICA 

Classificazione 21.02.04 
Fascicolo 2025/395 


		2025-06-19T09:40:03+0200




